
ВЕСТНИК
Информационно-аналитическая газета Изобильненского 

городского округа Ставропольского краяwww.izobadmin.ru

№ 22 (100) 
06 октября 

2021
года 16+

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

Подпишись на наш Instagram @izobadmin

Уважаемые руководители, 
необходима гуманитарная помощь!

По поручению Губернатора Ставропольского края осущест-
вляется работа по реализации Протокола от 09 сентября 2021 
г. рабочего совещания Межведомственного координационно-
го штаба России по подготовке рабочей поездки российской 
межведомственной делегации в Сирийскую Арабскую в ноя-
бре 2021 г. по оказанию помощи населению Сирии.

Национальный центр управления обороной Российской 
Федерации представил примерный общий расчет потреб-
ности гуманитарной помощи сирийской стороне от Ставро-
польского края:

№ 
п/п 

Наименование гуманитарного груза Примерная 
потребность 

1 Генератор АД 100-Т 10 штук 
2 Одеяло шерстяное 1000 штук 
3 Матрас 500 штук 
4 Теплые вещи (куртка, шапка, брюки, свитер) 500 комплектов 
5 Школьный ранец с наполнителем 

(карандаши, ручки, фломастеры, тетради и 
т.д.) 

100 наборов 

6 Продуктовые наборы (консервы рыбные, 
овощные, сгущенка, чай, кофе) 

200 наборов 

7 Вода бутилированная 10 000 бутылок (1,5 л.) 
8 Мука 10 тонн 
9 Рис, чечевица и др. 2 тонны 
10 Сахар 5 тонн 
11 Подсолнечное масло 5000 литров 
12 Медикаменты для оказания первой 

медицинской помощи 
500 наборов 

13 Сельскохозяйственные удобрения для 
зерновых, зернобобовых, овощных и 
бахчевых культур 

5 тонн 

14 Насосы для артезианских скважин 100 штук 
 

Товары гуманитарной помощи должны быть в упаковке, 
соответствующей характеру товара в целях обеспечения 
сохранности товара при транспортировке и погрузо-раз-
грузочных работах. Маркировка товара должна содержать 
информацию о наименовании товара, наименовании изго-
товителя, дату выпуска, упаковки и гарантийный срок.

Для формирования груза от Изобильненского городского 
округа товары гуманитарной помощи с сопроводительны-
ми документами в двух экземплярах (товарные накладные, 
сертификаты качества и др.) должны быть доставлены к 
администрации Изобильненского городского округа Став-
ропольского края (далее – Администрация), по адресу: г. 
Изобильный, ул. Ленина, 15. Товары гуманитарной помощи 
принимаются в рабочие дни с 9 до 17 часов, по 6 октября  
2021 года (включительно), по предварительному согласо-
ванию с ответственным лицом Администрации по дате и 
времени доставки.

Ответственное лицо от Администрации – Веревкин Петр 
Владимирович, заместитель главы администрации Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края, тел. 
8 865 45 2-45-31.

Также направляем рекомендации Управления Федераль-
ной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека по Ставропольскому краю по упа-
ковке груза гуманитарной помощи и необходимым сопрово-
дительным документам.

Обращаемся к Вам с просьбой не остаться в стороне и 
оказать посильную помощь народу Сирии!

Администрация Изобильненского городского 
округа Ставропольского края

Уважаемые директора школ, 
классные руководители, 

родители!
Хотим сообщить о возможности принять участие в пре-

мьере просветительско-образовательного мероприятия и 
посмотреть лекцию-фильм «Об истории вакцин» которую 
снимали в течение двух последних лет с ведущими учеными 
и врачами России. Трансляция на защищенном просвети-
тельском канале https://ЛекцияОнлайн.РФ.

Ведущие врачи-эпидемиологи России раскрывают ряд ма-
лоизвестных широкому кругу слушателей фактов, которые в 
свете последних событий обретают новый смысл и яркую 
значимость. Как устроена и работает иммунная система че-
ловека, как приспосабливаются вирусы и бактерии на гене-
тическом уровне, на чем основываются механизмы взаим-
ного противостояния организма человека и патологических 
инфекций, успехи и поражения человечества в битвах со 
смертельными эпидемиями, - эти и многие другие вопросы 
освещаются в разрезе документальных исторических собы-
тий, научных открытий и этапов развития медицины.

Лекция онлайн (лекция-фильм) позволяет взглянуть на 
проблемы стоящие перед каждым из нас и человечеством 
в целом с профессиональной позиции врачей-инфекциони-
стов.

Для зрителей премьеры лекций онлайн с 1 сентября по 1 
декабря 2021 года предусмотрены подарки, среди которых 
современные смартфоны с искусственным интеллектом, 
подарочные сертификаты и другие призы на сумму 100 тыс. 
рублей каждому. Планируется поощрить 1 тыс. граждан.

Соб.инф.

С праздником, дорогие педагоги!

5 октября в КЗ «Факел» 
состоялось праздничное 
мероприятие, посвященное 
важной календарной дате 
– Дню работников образо-
вания. В зрительном зале 

собрались преподаватели и 
воспитатели детских садов 
Изобильненского городско-
го округа. 

К виновникам торжества 
в видеопоздравлении об-

ратилась депутат Государ-
ственной Думы Российской 
Федерации О.В. Тимофе-
ева, отметив особую роль 
и заслуги учителей в про-
цессе качественного обра-

зования на всех уровнях, а 
также их неоценимый вклад 
в развитие общества. Кроме 
того, поздравления с про-
фессиональным праздни-
ком прозвучали от первого 
заместителя главы адми-
нистрации Изобильненско-
го городского округа В.В. 
Форостянова, заместителя 
главы администрации Изо-
бильненского городского 
округа Л.Н. Титовой, заме-
стителя председателя Думы 
Изобильненского городско-

го округа И.В. Омельченко 
и начальника отдела об-
разования администрации 
округа Г.В. Мартиросяна. 
И по традиции, 70 педаго-
гов, которые добились наи-
больших успехов в работе, 
были отмечены различными 
наградами. Особые слова 
благодарности были адре-
сованы ветеранам педаго-
гического труда.

Много добрых и трогатель-
ных слов было сказано в этот 
день в адрес работников об-

разования. Мало, кто поспо-
рит, что их труд, профессио-
нализм, творческая энергия, 
вклад в дело, которому они 
посвятили много лет, бес-
ценны. Ведь именно им мы 
доверяем самое дорогое в 
жизни – наших детей.

Еще одним подарком на 
торжественном меропри-
ятии для педагогов стала 
концертная программа, под-
готовленная творческими 
коллективами округа.

В. Киселева



2  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 
№22 (100) 

06 октября 2021 года

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

05 октября 2021 года         г. Изобильный               № 543

О внесении изменений в решение Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 18 декабря 2020 года №451 «О бюджете 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края на 2021 год и плановый пери-
од 2022 и 2023 годов» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации, Положением о бюджетном процессе в Изобильнен-
ском городском округе Ставропольского края, утвержден-
ным решением Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 27 октября 2017 года №34 

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края

РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Изобильненского городского 

округа Ставропольского края от 18 декабря 2020 года №451 
«О бюджете Изобильненского городского округа Ставро-
польского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 
годов» (с изменениями, внесенными решениями Думы Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края от 
26 февраля 2021 года №470, от 23 апреля 2021 года №484, 
от 25 июня 2021 года №501, от 09 июля 2021 года №521, от 
27 августа 2021 года №525) следующие изменения:

1.1. в пункте 5.6. части 5 «Бюджетные ассигнования бюд-
жета городского округа на 2021 год и плановый период 
2022 и 2023 годов» цифры «776 587,28» заменить цифрами 
«2 276 587,28»;

1.2. в подпункте 2 пункта 6.1. части 6 «Особенности испол-
нения бюджета городского округа в 2021 году и плановом 
периоде 2022 и 2023 годов» цифры «776 587,28» заменить 
цифрами «2 276 587,28»;

1.3. в приложении 8 «Распределение бюджетных ассиг-
нований по главным распорядителям средств бюджета го-
родского округа, разделам, подразделам, целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направле-
ниям деятельности) и группам видов расходов классифи-
кации расходов бюджетов в ведомственной структуре рас-
ходов бюджета городского округа на 2021 год»:

1.3.1. в графе 7 раздела «Отдел имущественных и земель-
ных отношений администрации Изобильненского городско-
го округа Ставропольского края»:

по строке «Отдел имущественных и земельных отношений 
администрации Изобильненского городского округа Став-
ропольского края» цифры «23 396 655,31» заменить цифра-
ми «21 896 655,31»;

по строке «Муниципальная программа Изобильненского 
городского округа Ставропольского края «Управление иму-
ществом» цифры «21 735 690,88» заменить цифрами «20 
235 690,88»;

по строке «Подпрограмма «Управление муниципальной 
собственностью Изобильненского городского округа Став-
ропольского края в области имущественных и земельных 
отношений» цифры «9 499 654,44» заменить цифрами «7 
999 654,44»;

по строке «Основное мероприятие: «Создание условий 
для эффективного выполнения полномочий органами мест-
ного самоуправления» цифры «9 104 654,44» заменить циф-
рами «7 604 654,44»;

по строке «Расходы на приобретение и содержание иму-
щества, находящегося в муниципальной собственности» 
цифры «9 104 654,44» заменить цифрами «7 604 654,44»;

по строке «Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности» цифры «6 000 
000,00» заменить цифрами «4 500 000,00»;

1.3.2. в графе 7 раздела «Финансовое управление ад-
министрации Изобильненского городского округа Ставро-
польского края»:

по строке «Финансовое управление администрации Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края» 
цифры «56 549 558,19» заменить цифрами «58 049 558,19»;

по строке «Непрограммные расходы на руководство и 
управление в сфере установленных функций» цифры «489 
870,44» заменить цифрами «1 989 870,44»;

по строке «Непрограммные мероприятия» цифры «489 
870,44» заменить цифрами «1 989 870,44»;

по строке «Резервные фонды местных администраций» 
цифры «489 870,44» заменить цифрами «1 989 870,44»;

по строке «Иные бюджетные ассигнования» цифры «489 
870,44» заменить цифрами «1 989 870,44»;

1.4. в приложении 10 «Распределение бюджетных ассигно-
ваний по целевым статьям (муниципальным программам и не-
программным направлениям деятельности) и группам видов 
расходов классификации расходов бюджетов на 2021 год»:

1.4.1. в графе 4 раздела «Муниципальная программа Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края 
«Управление имуществом»:

по строке «Муниципальная программа Изобильненского 
городского округа Ставропольского края «Управление иму-
ществом» цифры «22 506 391,08» заменить цифрами «21 
006 391,08»;

по строке «Подпрограмма «Управление муниципальной 
собственностью Изобильненского городского округа Став-
ропольского края в области имущественных и земельных 
отношений» цифры «10 270 354,64» заменить цифрами «8 
770 354,64»;

по строке «Основное мероприятие: «Создание условий 
для эффективного выполнения полномочий органами мест-
ного самоуправления» цифры «9 113 154,64» заменить циф-
рами «7 613 154,64»;

по строке «Расходы на приобретение и содержание иму-
щества, находящегося в муниципальной собственности» 
цифры «9 113 154,64» заменить цифрами «7 613 154,64»;

по строке «Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности» цифры «6 000 
000,00» заменить цифрами «4 500 000,00»;

1.4.2. в графе 4 раздела «Непрограммные расходы на ру-
ководство и управление в сфере установленных функций»:

по строке «Непрограммные расходы на руководство и 
управление в сфере установленных функций» цифры «106 
140 115,79» заменить цифрами «107 640 115,79»;

по строке «Непрограммные мероприятия» цифры «106 115 
998,29» заменить цифрами «107 615 998,29»;

по строке «Резервные фонды местных администраций» 
цифры «489 870,44» заменить цифрами «1 989 870,44»;

по строке «Иные бюджетные ассигнования» цифры «489 
870,44» заменить цифрами «1 989 870,44»;

1.5. в графе 4 приложения 12 «Распределение бюджетных 
ассигнований по разделам, подразделам классификации 
расходов бюджетов на 2021 год»:

по строке «Резервные фонды» цифры «489 870,44» заме-
нить цифрами «1 989 870,26»;

по строке «Другие общегосударственные вопросы» цифры 
«193 191 319,89» заменить цифрами «191 691 319,89».

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его офи-
циального опубликования (обнародования).

Председатель Думы                        Глава Изобильненского
Изобильненского городского                  городского округа
округа Ставропольского края          Ставропольского края
А.М. Рогов                                                      В.И. Козлов

Результаты конкурса на включение 
в муниципальный резерв 

управленческих кадров органов 
администрации Изобильненского 

городского округа 
Ставропольского края, обладающих 

правами юридических лиц
Финансовым управлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 05 октября 2021 года 
был проведен конкурс на включение в муниципальный резерв 
управленческих кадров органов администрации Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края, обладающих 
правами юридических лиц, на должность

директор муниципального казенного учреждения Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края 
«Централизованная бухгалтерия».

В результате оценки претендентов, на основании пред-
ставленных ими документов, а также на основании конкурс-
ных процедур, в муниципальный резерв управленческих ка-
дров органов администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, обладающих правами юри-
дических лиц, включены следующие граждане Российской 
Федерации:

Наименование 
подведомственного 

учреждения 
Должность ФИО претендента 

  
МКУ ИГО СК 
«Централизова
нная 
бухгалтерия» 

 
       директор 

 
    1. Синчина Виктория Александровна 

 
Документы претендентов, участвовавших в конкурсе, но 

не прошедших его, могут быть им возвращены по пись-
менному заявлению в течение года со дня завершения 
конкурса. До истечения этого срока документы хранятся в 
финансовом управлении администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, после чего под-
лежат уничтожению.

За дополнительной информацией обращаться: финансовое 
управление администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края; г. Изобильный ул. Ленина, 15, 
к. 113а, тел. 2-80-25 (Вайтеховская Елена Владимировна).

Объявление о результатах конкурса 
на включение в кадровый 

резерв для замещения вакантных 
должностей муниципальной службы 

в финансовом управлении 
администрации Изобильненского

городского округа 
Ставропольского края

Финансовым управлением администрации Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края 05 октября 
2021 года был проведен конкурс на включение в кадровый 
резерв для замещения вакантных должностей муниципаль-
ной службы в финансовом управлении администрации Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края.

В результате оценки претендентов, на основании пред-
ставленных ими документов, а также на основании конкурс-
ных процедур, в кадровый резерв для замещения вакантных 
должностей муниципальной службы включены следующие 
граждане Российской Федерации:

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

Отдел учета, 
отчетности и 
контроля 

начальник отдела 
 

1. Поправко Галина Викторовна 
 

 
Документы претендентов, не допущенных к участию в конкурсе и 

кандидатов, участвовавших в конкурсе, могут быть им возвращены по письменному 
заявлению в течение трех лет со дня завершения конкурса. До истечения этого срока  
документы хранятся в финансовом управлении администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, после чего подлежат уничтожению. 

За дополнительной информацией обращаться: 
Финансовое управление администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края; г. Изобильный ул. Ленина, 15, к. 113а, тел.2-80-25 
(Вайтеховская Елена Владимировна). 

 

Наименование 
структурного 

подразделения 
Должность ФИО претендента 

 

Документы претендентов, не допущенных к участию в кон-
курсе и кандидатов, участвовавших в конкурсе, могут быть 
им возвращены по письменному заявлению в течение трех 
лет со дня завершения конкурса. До истечения этого срока  
документы хранятся в финансовом управлении администра-
ции Изобильненского городского округа Ставропольского 
края, после чего подлежат уничтожению.

За дополнительной информацией обращаться:
Финансовое управление администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края; г. Изобильный ул. 
Ленина, 15, к. 113а, тел.2-80-25 (Вайтеховская Елена Вла-
димировна).

РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

28 сентября 2021 г.        г. Изобильный                № 585-р

Об обеспечении безопасности во время проведения 
мероприятий международного фестиваля уличного ис-
кусства «Культурный код» 

1. В целях обеспечения безопасности граждан в период 
проведения мероприятий международного фестиваля улич-
ного искусства «Культурный код» на территории поселка 
Солнечнодольск Изобильненского городского округа Став-
ропольского края, руководствуясь федеральными законами 
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации», от 10 декабря 1995 
года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», 
Устава Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края, прекратить автомобильное движение на террито-
рии поселка Солнечнодольск Изобильненского городского 
округа прилегающей к местам проведения мероприятий:

1.1 Перекрыть автомобильное движение 2 и 3 октября с 
06.00 часов до 22.30 часов по улице Молодежной от дома 
№ 4 и до дома № 19;  

1.2. Ввести временное ограничение движения всех видов 
транспортных средств 2 и 3 октября с 06.00 часов до 22.30 
часов по бульвару Солнечный от дома № 3 до дома № 8.

2. Начальнику Солнечнодольского территориального 
управления администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края:

2.1. Обеспечить перекрытие улицы Молодежной от дома № 4 
и до дома № 19 и бульвар Солнечный от дома № 3 и до дома 
№ 8 02 и 03 октября     2021 года с 06.00 часов до 22.30 часов;

2.2. Организовать дежурство транспортных средств для 
перекрытия проезда по улицам.

3. Направить настоящее распоряжение в отдел Министер-
ства внутренних дел России по Изобильненскому городско-
му округу Ставропольского края.

4. Отделу по информационной политике администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массой 
информации.

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения 
оставляю за собой.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его 
подписания.

Глава Изобильненского городского
округа Ставропольского края                          В.И. Козлов

О начале отопительного периода 2021/2022 годов на 
территории Изобильненского городского округа Став-
ропольского края

1. В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», по-
становлением Правительства Российской Федерации от 06 
мая 2011 г. № 354 «О предоставлении коммунальных услуг 
собственникам и пользователям помещений в многоквар-
тирных домах и жилых домов», в связи с прогнозирующим 
понижением среднесуточной температуры наружного воз-
духа начать отопительный период 2021/2022 годов в мно-
гоквартирных жилых домах Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, а также на объектах соци-
альной сферы Изобильненского городского округа Ставро-
польского края, в общеобразовательных учрежде-ниях до-
школьного, общего и дополнительного образования детей 
04 октября 2021 года в 00 часов 00 минут.

2. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в 
информационно-аналитической газете Изобильненского 
городского округа Ставропольского края «Изобильненский 
муниципальный вестник» и размещению на официальном 
сайте органов местного самоуправления Изобильненского 
городского округа Ставропольского края в информационно 
- телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения воз-
ложить на заместителя главы администрации Изобильненско-
го городского округа Ставропольского края Бажана Е.Н.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его 
опубликования.

Глава Изобильненского городского
округа Ставропольского края                          В.И. Козлов

РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

30 сентября 2021 г.        г. Изобильный                № 594-р

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

13 сентября 2021 г.        г. Изобильный                 № 1156

О внесении изменений в административный регламент 
предоставления администрацией Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края муниципальной услуги 
«Направление уведомления о соответствии (несоответ-
ствии) указанных в уведомлении о планируемом строи-
тельстве или реконструкции  объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома параметров 
объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и допустимо-
сти (и (или) недопустимости) размещения объекта инди-
видуального жилищного строительства или садового дома 
на земельном участке», утвержденный постановлением 
администрации Изобильненского городского округа Став-
ропольского края от 24 июня 2021 г. № 772

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 

Продолжение на с. 3



3  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 
№22 (100) 

06 октября 2021 года

июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», распоряжением 
Правительства Ставропольского края от 17 июля 2013 г. № 
244-рп «О снижении административных барьеров, оптимиза-
ции и повышении качества предоставления государственных 
и муниципальных услуг в Ставропольском крае», постанов-
лением администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 29 января 2019 г. № 79 «Об утверж-
дении Порядка разработки и утверждения администрацией 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, 
органами администрации Изобильненского городского окру-
га Ставропольского края административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг», администрация Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в административный ре-

гламент предоставления администрацией Изобильненского 
городского округа Ставропольского края муниципальной 
услуги «Направление уведомления о соответствии (несоот-
ветствии) указанных в уведомлении о планируемом стро-
ительстве или реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома параметров 
объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и допустимости 
(и (или) недопустимости) размещения объекта индивиду-
ального жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке», утвержденный постановлением ад-
министрации Изобильненского городского округа Ставро-
польского края от 24 июня 2021 г. № 772 (далее – Админи-
стративный регламент):

1.1. Подпункт 2.9.2. изложить в следующей редакции:
«2.9.2. Основаниями для отказа в предоставления муници-

пальной услуги является:
указанные в уведомлении о планируемом строительстве 

параметры объекта индивидуального жилищного строи-
тельства или садового дома не соответствуют предельным 
параметрам разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, установленным пра-
вилами землепользования и застройки, документацией по 
планировке территории, или обязательным требованиям к 
параметрам объектов капитального строительства, уста-
новленным Градостроительным кодексом, другими феде-
ральными законами и действующим на дату поступления 
уведомления о планируемом строительстве;

размещение указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве объекта не допускается в соответствии с 
видами разрешенного использования земельного участка 
и (или) ограничениями, установленными в соответствии с 
земельным и иным законодательством Российской Феде-
рации и действующими на дату поступления уведомления о 
планируемом строительстве;

уведомление о планируемом строительстве подано или 
направлено лицом, не являющимся застройщиком в связи с 
отсутствием у него прав на земельный участок.

Форма уведомления об отказе в приеме уведомления о 
планируемом строительстве приведена в приложении 7 к 
настоящему Административному регламенту».

1.2. В подпункте 2.9.3. абзац второй исключить;
1.3. Приложение 8 к Административному регламенту при-

знать утратившим силу.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления 

оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования (обнародования) и подлежит 
размещению на официальном портале органов местного 
самоуправления Изобильненского городского округа Став-
ропольского края www.izobadmin.ru в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».

Глава Изобильненского городского
округа Ставропольского края                           В.И. Козлов

Окончание. Начало на с. 2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

22 сентября 2021 г.        г. Изобильный                 № 1188

О внесении изменений в муниципальную программу Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края 
«Управление финансами», утвержденную постановлением 
администрации Изобильненского городского округа Став-
ропольского края от 25 декабря 2020 г. № 1865

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» администрация 
Изобильненского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края от 25 декабря 2020 г 
№ 1865 «Об утверждении муниципальной программы Изобиль-
ненского городского округа Ставропольского края «Управле-
ние финансами»» внести следующие изменения:

1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-

циального обнародования путем размещения на официальном 
портале органов местного самоуправления Изобильненского 
городского округа Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется 
на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года».

1.2. В паспорте муниципальной Программы Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края «Управление 
финансами», утвержденной постановлением администра-
ции Изобильненского городского округа Ставропольского 
края от 25 декабря 2020 г. № 1865 (с изменениями, внесен-
ными постановлением администрации Изобильненского го-
родского округа Ставропольского края от 26 марта 2021 г. 
№ 392) абзац пятый раздела «Приоритеты и цели реализу-
емой в Изобильненском городском округе Ставропольского 
края политики в сфере управления муниципальными финан-
сами Изобильненского городского округа Ставропольского 
края» изложить в следующей редакции:

«стратегией социально-экономического развития Ставро-
польского края до 2035 года, утвержденной Законом Став-
ропольского края от 27 декабря 2019 г. № 110-кз»

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя главы администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
Форостянова В.В.

3. Настоящие постановление вступает в силу после его 
официального обнародования путем размещения на офи-
циальном портале органов местного самоуправления Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Изобильненского городского
округа Ставропольского края                          В.И. Козлов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

23 сентября 2021 г.        г. Изобильный                 № 1191

О внесении изменений в постановление администра-
ции Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края от 31 мая 2019 г. № 816 «Об утверждении 
тарифов на платные дополнительные образователь-
ные услуги по дополнительным образовательным про-
граммам, оказываемые муниципальными бюджетными 
учреждениями дополнительного образования в сфере 
культуры Изобильненского городского округа Ставро-
польского края»

В соответствии с постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1441 «Об утверж-
дении правил оказания платных образовательных услуг», 
решением Думы Изобильненского городского округа Став-
ропольского края первого созыва от 01 марта 2019 года № 
246 «Об утверждении Порядка принятия решений об уста-
новлении тарифов на услуги (работы), предоставляемые 
(выполняемые) муниципальными предприятиями и учреж-
дениями Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края», заключением отдела экономического развития, 
стратегического планирования и статистики администра-
ции Изобильненского городского округа Ставропольского 
края по рассмотрению стоимости платных образовательных 
услуг, оказываемых по дополнительному образованию де-
тей в сфере культуры муниципальным бюджетным учрежде-
ниям дополнительного образования «Изобильненская дет-
ская школа искусств № 1», администрация Изобильненского 
городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в Приложение 2 к по-

становлению администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края от 31 мая 2019 г. № 816 «Об 
утверждении тарифов на платные дополнительные обра-
зовательные услуги по дополнительным образовательным 
программам, оказываемые муниципальными бюджетны-
ми учреждениями дополнительного образования в сфере 
культуры Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края» (с изменениями, внесенными  постановлением 
администрации Изобильненского городского округа Став-
ропольского края от 21 сентября 2020 г. № 1303): в строке 
«Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Изобильненская детская школа искусств № 1»:

1.1. В строке «Подготовка к школе (ДШИ) на отделение 
хореография»  цифры «650» заменить цифрами « 850»;

1.2. В строке «Раннее эстетическое воспитание» цифры 
«600» заменить  цифрами «1000».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации Изобиль-
ненского городского округа Ставропольского края, куриру-
ющего социальные вопросы.

3. Отделу по информационной политике администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, 
опубликовать настоящее постановление в средствах массо-
вой информации и разместить на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления Изобильненского городского 
округа Ставропольского края в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания и распространяется на правоотношения, воз-
никшие с 01 сентября 2021 года.

Глава Изобильненского городского
округа Ставропольского края                         В.И. Козлов

О разрешении Губаревой О.А. подготовки докумен-
тации по планировке территории (проект планировки с 
проектом межевания в его составе) земельного участка 
26:06:082203:15, расположенного на территории Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края

В соответствии со статьями 8, 41, 42, 43, 45, 46 Градо-
строительного кодекса Российской Федерации, Уставом 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, 
администрация Изобильненского городского округа Став-
ропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Разрешить подготовку документации по планировке 

территории (проект планировки с проектом межевания в 
его составе) земельного участка 26:06:082203:15, располо-
женного на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края согласно приложению 1.

2. Подготовку документации по планировке территории 
(проект планировки с проектом межевания в его составе) 
земельного участка 26:06:082203:15, расположенного на 
территории Изобильненского городского округа Ставро-
польского края, вести в соответствии с техническим зада-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

23 сентября 2021 г.        г. Изобильный                 № 1194

нием согласно приложению 2.
3. Установить, что документация по планировке террито-

рии (проект планировки с проектом межевания в его соста-
ве) земельного участка 26:06:082203:15, расположенного 
на территории Изобильненского городского округа Став-
ропольского края, для утверждения должна быть представ-
лена в администрацию Изобильненского городского округа 
Ставропольского края в течение 6 (шести) месяцев со дня 
вступления в силу настоящего постановления.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя главы администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
Форостянова В.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования (обнародования) и подлежит 
размещению на официальном портале органов местного 
самоуправления Изобильненского городского округа Став-
ропольского края www.izobadmin.ru в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».

Глава Изобильненского городского
округа Ставропольского края                          В.И. Козлов

(Приложения к постановлению размещены на официальном 
портале органов местного самоуправления Изобильненского 
городского округа Ставропольского края http://izobadmin.ru)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

23 сентября 2021 г.        г. Изобильный                 № 1201

Об утверждении системы мониторинга состояния 
систем теплоснабжения в осенне-зимний период 
2021/2022 года на территории Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края

В соответствии со статьями 6.20 Федерального закона от 27 
июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», от 06 октя-
бря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 
8 части 1 статьи 2 Закона Ставропольского края от 28 дека-
бря 2018 г. № 113-кз «О перераспределении полномочий по 
решению отдельных вопросов местного значения между орга-
нами местного самоуправления муниципальных образований 
Ставропольского края и органами государственной власти 
Ставропольского края», Уставом Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, администрация Изобильненско-
го городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить систему мониторинга состояния систем те-

плоснабжения в осенне-зимний период 2021/2022 года на 
территории Изобильненского городского округа Ставро-
польского края согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы администрации Изобильненско-
го городского округа Ставропольского края Бажана Е.Н.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в 
информационно-аналитической газете Изобильненского 
городского округа Ставропольского края «Изобильненский 
муниципальный вестник» и размещению на официальном 
сайте Изобильненского городского округа в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после офи-
циального его опубликования (обнародования).

Глава Изобильненского городского
округа Ставропольского края                          В.И. Козлов

(Приложение к постановлению размещено на официальном 
портале органов местного самоуправления Изобильненского 
городского округа Ставропольского края http://izobadmin.ru)

Об утверждении местных нормативов градострои-
тельного проектирования Изобильненского городского 
округа Ставропольского края

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона Ставропольского 
края от 22 июня 2021 г. № 64-кз «О внесении изменений в За-
кон Ставропольского края «О некоторых вопросах регулирова-
ния отношений в области градостроительной деятельности на 
территории Ставропольского края», статьей 29.4 Градостро-
ительного кодекса Российской Федерации, пунктом 26 части 
1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», администрация Изо-
бильненского муниципального района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые местные нормативы градостро-

ительного проектирования Изобильненского городского 
округа Ставропольского края.

2. Отделу по информационной политике администрации Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края разме-
стить настоящее постановление в федеральной государствен-
ной информационной системе территориального планирования 
в срок, не превышающий пяти дней со дня утверждения мест-
ных нормативов градостроительного проектирования Изобиль-
ненского городского округа Ставропольского края.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя главы администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
Форостянова В.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования (обнародования).

Глава Изобильненского городского
округа Ставропольского края                          В.И. Козлов

(Приложение к постановлению размещено на официальном 
портале органов местного самоуправления Изобильненского 
городского округа Ставропольского края http://izobadmin.ru)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

08 сентября 2021 г.        г. Изобильный                 № 1140



 Дума
Изобильненского
городского округа

Ставропольского края

А.Н. Казначевская
Адрес редакции: 356140, г. Изобильный, 

ул. Ленина, 15, каб. 302, тел.: 2-78-36.
Ответственность за содержание и достовер-

ность материалов несут авторы.

Главный редактор

Отпечатано в ООО «Издательство «Южный регион»», 357600, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5 А. Заказ № 2256. Тираж 999 экз. Распространяется бесплатно.

Администрация 
Изобильненского
городского округа

Ставропольского края

Соучредители:

Адрес издателя: 356140,
г. Изобильный, ул. Ленина, 15.

4  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 

Подписана в печать: по графику в 12.30, фактически в 12.30

№22 (100) 
06 октября 2021 года

Месячник пожарной 
безопасности

Для того, чтобы выпустить ребенка в мир, задача взрос-
лых - подготовить его к трудностям, с которыми он стол-
кнется. К сожалению, опасности подстерегают наших детей 
повсюду. Оградить ребенка полностью от всех опасностей 
просто невозможно. Главное – научить ребенка быть гото-
вым к встрече с ними, не растеряться в сложной ситуации, 
принять правильное решение и справиться с трудностями.

В связи с этим с 6 по 30 сентября в рамках проведения 
«Месячника по пожарной безопасности» в МКДОУ «Детский 
сад №8» ИГОСК был проведен ряд мероприятий по профи-
лактике противопожарной безопасности дошкольников:

- оформлен уголок по правилам поведения и пожарной 
безопасности;

- разработаны памятки и консультации для сотрудников и 
родителей на тему:

«Малышам об огне», «Азбука пожарной безопасности»;
- дидактические игры «Как избежать неприятностей», «Ди-

алоги по телефону»
- занятия-беседы «Важная профессия – пожарный», 

«Предметы, требующие осторожного обращения»; 
- подвижные игры «Пожарные на учении», «Костер», «Спич-

ки в коробке» и др.
- рассматривание плакатов и иллюстраций по пожарной 

тематике.
- конкурс рисунков «Что о безопасности узнали – все в 

рисунках показали!»
Итогом месячника по пожарной безопасности стало про-

ведение спортивного мероприятия «Помнить все должны о 
том, что нельзя шутить с огнем!», на котором продолжи-
ли познавать азбуку пожарной безопасности в подвижной 
игровой форме.

Работа по пожарной безопасности – это работа не одно-
го дня. Чтобы она принесла свои результаты, ее необходи-
мо проводить систематически. Ведь все взрослые должны 
сделать все от них зависящее для того, чтобы ребенок не 
столкнулся с пожаром, а, столкнувшись, – не растерялся и 
знал, как правильно действовать. Именно поэтому так важ-
но подготовить детей к сложной ситуации, обучив их мерам 
пожарной безопасности. Поэтому мы продолжаем работу в 
данном направлении ежедневно и надеемся, что наши уси-
лия не останутся безрезультативными.

Воспитатели старшей группы
МКДОУ «Детский сад № 8» ИГОСК

Е.А. Савченко, О.А. Быкова 

Плановые и внеплановые 
повышения пенсий в течение года

Повышение пенсии в связи с достижением 80-летнего воз-
раста, приобретением стажа на Севере или увольнением с ра-
боты, не привязано к фиксированным датам в течение года, 
например к 1 октября, и устанавливается пенсионерам при 
наступлении соответствующих обстоятельств. Повышение вы-
плат, когда пенсионеру исполняется 80 лет, происходит со 
дня достижения этого возраста. Самому пенсионеру при этом 
не надо ничего делать для получения надбавки – Пенсионный 
фонд автоматически устанавливает ее по имеющимся данным.

Аналогично нет привязки к фиксированной дате повышения 
пенсии, если у работающего пенсионера появляется новый 
стаж на Севере. В таком случае надо только подать заявле-
ние с подтверждающими документами в Пенсионный фонд, 
после чего выплаты будут пересчитаны с нового месяца.

Напомним, что те, кто полностью выработал северный 
стаж, имеют право досрочно уйти на пенсию на 5 лет рань-
ше и получать повышенные выплаты независимо от места 
проживания. Минимально необходимый северный стаж для 
досрочного назначения пенсии составляет 15 лет на Край-
нем Севере и 20 лет в приравненных местностях. Требова-
ния по страховому стажу при этом составляют 20 лет для 
женщин и 25 лет для мужчин. Если северный стаж вырабо-
тан не полностью, возраст назначения пенсии снижается за 
каждый отработанный год в северном регионе.

Повышенную пенсию также получают те, кто живет на Се-
вере. Страховая пенсия и повышения к ней увеличиваются 
на районный коэффициент конкретного региона.

Наряду с этим в течение года есть перерасчеты, которые еже-
годно осуществляются в одни и те же даты. Например, 1 января, 
когда индексируются страховые пенсии большинства пенсионе-
ров, или 1 апреля, с которого ежегодно повышаются пенсии по 
государственному обеспечению, включая социальные.

Другой такой датой является 1 августа, когда Пенсионный 
фонд повышает страховые пенсии работавших пенсионе-
ров, а также выплаты пенсионных накоплений по результа-
там полученной инвестиционной доходности.

Все перерасчеты, которые проходят в течение года в фик-
сированные даты, Пенсионный фонд осуществляет автома-
тически, без обращения со стороны пенсионеров.

ПФР

Госавтоинспекция напоминает, что своевременная оплата 
административного штрафа заканчивается по истечении ше-
стидесяти дней со дня вступления постановления о наложении 
административного штрафа в законную силу. При установле-
нии факта неуплаты административного штрафа, в отношении 
лиц, совершивших данное правонарушение будет составлен 
административный протокол по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в срок, влечет на-
ложение административного штрафа в двукратном размере 
суммы неоплаченного административного штрафа, но не 
менее одной тысячи рублей, либо административный арест 
на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на 
срок до пятидесяти часов.

Убедительная просьба к лицам, имеющим задолженность 
по административным штрафам, произвести оплату штра-
фов в установленный законом срок.

Отдел МВД России 
по Изобильненскому ГО

Оплачивайте штрафы вовремя

Встреча с сотрудниками Росгвардии по 
вопросам противодействия коррупции

Следователь Изобильненского межрайонного следственного 
отдела следственного управления СК России по Ставрополь-
скому краю Сергей Кочура провел рабочую встречу с сотруд-
никами МОВО по Изобильненскому району – филиала ФГКУ 
«УВО ВНГ России по Ставропольскому краю» по вопросам 
профилактики совершения коррупционных преступлений.

Сергей Кочура отметил, что важнейшим направлением 
деятельности Следственного комитета Российской Фе-
дерации является проведение проверок и расследование 
уголовных дел о преступлениях коррупционной направлен-
ности, а также разъяснил требования антикоррупционного 
законодательства и привел статистические данные о рабо-
те следственного отдела по противодействию коррупцион-
ным преступлениям и примеры из следственной практики.

Сотрудник СКР ответил на все вопросы присутствующих и 
разъяснил порядок обращения в следственное управление 
Следственного комитета Российской Федерации по Став-
ропольскому краю и в Изобильненский межрайонный след-
ственный отдел по вопросам противодействия коррупции.

По итогам встречи участники выработали конкретные ре-
комендации, направленные на формирование единой пра-
воприменительной практики и повышение эффективности 
совместной деятельности.

Изобильненский межрайонный следственный 
отдел по Ставропольскому краю

Дачная амнистия
Дачная амнистия в России продлена до 2020 года, однако 

большинство преимуществ этой программы прекратит свое 
действие с 1 марта 2019 года. В полноценном виде будет 
применяться упрощенный порядок регистрации прав толь-
ко на землю, тогда как для оформления прав на строения 
придется обращаться в муниципальные органы и заполнять 
дополнительные документы.

Разработка и принятие Закона «о дачной амнистии» связаны 
с решением поставленной в 2005 году Президентом Россий-
ской Федерации В.В. Путиным в ежегодном Послании Феде-
ральному Собранию Российской Федерации задачи оказания 
помощи гражданам в легализации в упрощенном порядке 
фактически принадлежащих им объектов недвижимости: жи-
лых домов, гаражей, земельных участков, садовых и дачных 
домиков и другого недвижимого имущества. До принятия За-
кона у многих граждан нашей страны, которые годами поль-
зовались выделенными им земельными участками, строили 
на них жилые дома, дачи и гаражи  отсутствовали документы, 
подтверждающие права на эти объекты недвижимости, нере-
шенной оставалась проблема с оформлением в собственность 
граждан  выделенных им  ранее земельных участков.

Все это не позволяло вовлекать такие объекты недвижи-
мого имущества в гражданско-правовой оборот, использо-
вать их в качестве залога, в том числе для целей ипотечного 
кредитования, снижало доходы местного бюджета, форми-
руемого за счет земельного налога и налога на имущество 
физических лиц, затрудняло передачу прав на объекты не-
движимости  по наследству. Принятие Закона «о дачной ам-
нистии» позволило упростить процедуру оформление прав 
граждан на многие объекты недвижимости.

Упрощенный порядок оформления прав установлен в отно-
шении земельных участков, предоставленных  гражданам до 
31.10.2001 на праве собственности, пожизненного наследу-
емого владения, постоянного (бессрочного) пользования или 
ином праве для ведения личного подсобного или дачного хо-
зяйства, садоводства или огородничества, индивидуального 
гаражного или индивидуального жилищного строительства.

С 01.01.2019 вступил в силу Федеральный закон от 29.07.2017 
№ 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородни-
чества для собственных нужд и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации». В 
соответствии с данным законом на садовом земельном участ-
ке можно возводить садовый дом, жилой дом, гаражи, хозяй-
ственные постройки (сараи, бани, теплицы, навесы и др.).

На огородном земельном участке можно возводить хозяй-
ственные постройки, не являющиеся объектами недвижи-
мости, предназначенные для хранения инвентаря и урожая. 
Возведение объектов капитального строительства на ого-
родных земельных участках не допускается.

Особенности возведения гаражей, хозяйственных по-
строек и иных зданий, расположенных на соответствующих 
земельных участках, обладающих признаками объекта не-
движимости и являющихся объектами вспомогательного ис-
пользования по отношению к основному объекту – ИЖС или 

садовому дому, установлены пунктами 1, 3 части 17 статьи 51 
Градостроительного кодекса РФ. Возведение таких объектов 
недвижимости на соответствующих земельных участках осу-
ществляется без получения разрешения на строительство и 
направления каких – либо уведомлений. Государственных 
кадастровый учет и государственная регистрация прав на 
такие объекты осуществляются на основании технического 
плана и правоустанавливающего документа на земельный 
участок, на котором расположены такие объекты.

Федеральным законом от 03.08.2018 № 340-ФЗ «О вне-
сении изменений в Градостроительный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» внесены изменения в нормативно – правовые 
акты в отношении оформления прав на садовые, дачные 
домики и объекты индивидуального жилищного строи-
тельства. В связи с этим изменился порядок проведения 
государственного кадастрового учета и государственной 
регистрация прав на созданные на дачном или садовом 
земельном участке, земельном участке, предназначенном 
для индивидуального жилищного строительства или веде-
ния личного подсобного хозяйства, в границах населенного 
пункта жилой дом, объекты капитального строительства.

С 04.08.2018 действует новый «уведомительный» порядок: 
получать разрешение на строительство и разрешение на 
ввод объекта в эксплуатацию не требуется.

Если разрешение на строительство получено до 04.08.2018 
в соответствии с ранее установленным порядком - после 
окончания строительства на основании имеющегося разре-
шения на строительство и проектной документации (либо 
декларации об объекте) необходимо подготовить техниче-
ский план и направить в уполномоченный орган уведомле-
ние об окончании строительства.

Если строительство начато до 04.08.2018, а разрешение 
на строительство не было получено - до 01.03.2019 застрой-
щик вправе направить в уполномоченный орган уведомле-
ние о планируемом строительстве. Завершение строитель-
ства, подготовка технического плана, кадастровый учет и 
государственная регистрация прав будут осуществляться в 
соответствии с описанным выше новым порядком.

Приведенный порядок применим также в случае рекон-
струкции объекта индивидуального жилищного строитель-
ства, садового дома.

До 01.03.2019 в отношении жилых строений и жилых домов, 
созданных на садовых и дачных земельных участках, допуска-
ется осуществлять кадастровый учет и государственную реги-
страцию прав без направления уведомлений о планируемом 
строительстве и уведомлении  об окончании строительства.

И в заключение, хочется призвать граждан, не отклады-
вать оформление прав на объекты недвижимости  в упро-
щенном порядке  в долгий ящик, а воспользоваться своим 
правом на «дачную амнистию» в ближайшее время.

Управление Росреестра 
по Ставропольскому краю


